
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  HUNEDOARA 

MUNICIPIUL  LUPENI 

CIRCUMSCRIPŢIA  ELECTORALĂ  NR. 4 

Str.Revoluției, nr.2, camera 2 

Tel: 0254560725 

E-mail: hd.lupeni@bec.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr . 19/ 2024 
privind înlocuirea unor președinți și locțiitori desemnați la    

birourile electorale al unor secții de votare din Municipiul Lupeni 

  

  

Biroul Electoral al Circumscripţiei nr. 4 Lupeni 
  Având în vedere: 

- Procesul-verbal din data de 26.05.2024 privind desemnarea președinților birourilor secțiilor de votare 

constituite pentru alegerile din 9 iunie 2024 și a locțiitorilor acestora; 

- Procesul-verbal din data de 23.05.2024 privind desemnarea președinților birourilor secțiilor de votare 

constituite pentru alegerile din 9 iunie 2024 și a locțiitorilor acestora; 

- Cererea nr. 90/ 27 mai 2024 de înlocuire din funcția de locțiitor al secției de votare nr. 120 depusă de 

domnul Drugea Dumitru; 

- Cererea nr. 91/ 27 mai 2024 de înlocuire din funcția de locțiitor al secției de votare nr. 127 depusă de 

domnul Ostrowski Andrei Teodor. 

 În urma comunicărilor cu președinții birourilor secțiilor de votare constituite pentru alegerile 

din 9 iunie 2024 și a locțiitorilor acestora precum și a verificărilor efectuate s-a constatat următoarele: 

- domnul Drugea Dumitru, locțiitor desemnat la Secția de votare nr. 120 Lupeni a solicitat 

înlocuirea sa din funcție ca urmare a faptului că este rudă de cu unul dintre candidații înscriși pentru 

acest scrutin; 

- domnul Ostrowski Andrei Teodor, a solicitat înlocuirea din funcția de locțiitor al secției de 

votare nr. 127 ca urmare a faptului că starea de sănătate nu îi permite să participe la activitățile care 

implică această funcție; 

 Raportat la prevederile art. 3 alin. (1) din Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 117REP/H/ 

17.05.2024 privind aplicarea unitară a art. 2 alin. (5), (6) și (12)-(14) și art. 3 din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 21/ 2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfășurarea alegerilor pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile 

administrației publice locale din anul 2024, în contextul alcătuirii birourilor electorale ale secțiilor de 

votare; 

 În temeiul art. 27 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/ 2001, 

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/ 2004 privind Statutul aleșilor locali; 

Apreciind că solicitările de înlocuire sunt întemeiate, Biroul Electoral de Circumscripție nr. 4 

Lupeni, cu unanimitate de voturi,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art. 1 – Se aprobă cererea de  înlocuire a domnului Drugea Dumitru înregistrată sub nr. 90/ 27 

mai 2024, din funcția de locțiitor al Biroului Electoral al Secției de Votare nr.120 Lupeni. 

 

 

 

mailto:hd.lupeni@bec.ro


 

 

Art. 2 – Se aprobă cererea de înlocuire a domnului Ostrowski Andrei Teodor înregistrată sub 

numărul 91/ 27 mai 2024 din funcția de locțiitor al Biroului Electoral al Secției de Votare nr. 127 

Lupeni. 

Art. 3 – Prezenta hotărâre se va comunica de îndată către Autoritatea Electorală Permanentă, 

Biroul Electoral Județean nr. 22 Hunedoara și se va aduce la cunoștință prin afișare.  

 
Lupeni,  

                27 mai 2024 

 

 
                                             PREȘEDINTE,                               LOCȚIITOR 

                                    Manulesc Maria Cristiana                 Mantale Claudia Bianca 

 

 

 

 

 

D-na Stancu Ghizella - Andrada,  reprezentant U.S.R.  

 

Dl. Mihai Valerică  reprezentant P.N.L. 

 

Dl. Rusu Sevastian Dinu  reprezentant A.U.R 

 

D-na. Stanciu Leontina  reprezentant P.S.D 

 

Dl. Sofalvi Robert Francisc  reprezentant U.D.M.R 

 

Dl. Cojocaru Doru Adrian,  reprezentant al Grupului Parlamentar al Minorităților Naționale din Camera 

Deputaților 

 

 Dl. Marcu Dan  reprezentant PRO România 

 

D-na. Flețan Lenuța  reprezentant P.M.P 

 

D-na Julecătean Eva reprezentant PNCR 

 

 


